la piété, qui relève du culte divin, *manifeste* notre foi ; comme elle *manifeste* aussi la sagesse (*Ila Ilae*, q. 45 a. 1 ad 3);

– c’est la foi qui, par la charité, *suscite* extérieurement toute activité des vertus en se servant d’elles comme des médiations (*Ila Ilae*, q. 3, a. 1 ad 3);

la foi se *manifeste* dans des actes d’espérance (*Ila Ilae*, q. 17 a. 6 ad 2);

la foi *manifeste* à l’homme qu’il doit obéir à Dieu (*Ila Ilae*, q. 4, a. 7, ad 3);

l’acte de foi *manifeste* la vie spirituelle, qui lui est attribuée (*De veritate*, q. 28 a. 1 ad 5);

– c’est la grâce de l’Esprit saint qui se *manifeste* dans la foi agissant par la charité (*Ia Ilae*, q. 108, a. 1, c; aussi q. 110, a. 3, ad 1);

les charismes sont ordonnés à la *manifestation* de la foi et de l’enseignement spirituel (*IIIa*, q. 7, a.7, c);

le martyr *manifeste* la charité et la force (*Ila Ilae*, q. 124, a. 2, ad 2);

– c’est la foi et la charité qui *agissent* primordialement dans l’acte de pénitence et dans la justification de l’impie (*IIIa*, q. 86, a. 6, ad 2. Voir aussi *IIIa*, q.8 5, a. 6, c);

– c’est l’amitié qui se *manifeste* en se réjouissant avec celui qui est dans la joie et en ayant de la peine avec celui qui est dans l’affliction (*Ia Ilae*, q. 38, a. 3, ad 1).

– et plus largement ce sont les actes qui *manifestent* tous les habitus⁹;

– nous pouvons ajouter le côté diffusif de l’amour, l’amour qui s’étend de l’amour de Dieu au prochain et à tous ceux qui lui sont liés¹⁰.

– Sur le plan de l’affectivité sensible, le mouvement va également de l’amour aux autres passions: elle en est la cause. Toute action venant de l’une des passions a dans l’amour sa cause première et dans l’autre passion sa cause prochaine, si bien qu’on peut dire que l’amour est cause de tout ce qu’on fait quand on aime (*Ia Ilae*, q. 28, a. 6, ad 2).

9 “...sicut et in nobis omnes habitus per actus manifestantur” (C.G., IV, cap. 12, n. 4). Aussi “virtus veritatis, et per consequens opposita vitia, in manifestatione consistit, quae fit per aliqua signa” (*Ila Ilae*, q. 110, a. 1, c) — “Aliud vero est considerandum in operatione fortitudinis quantum ad manifestationem virtuosi habitus” (*Ila Ilae*, q. 123, a. 9, c.).

10 “... in dilectione enim proximi includitur etiam Dei dilectio, quando proximus diligitur propter Deum” (*Ia Ilae*, q. 99, a. 1, ad 2) — “Ratione autem alterius diligimus aliquem quando diligimus ipsum quia attinet illi quem diligimus. Ex hoc enim ipso quod diligimus aliquem secundum se, diligimus omnes et familiares et consanguineos et amicos ipsius, in quando ei attinent; sed tamen in omnibus illis est una ratio formalis dilectionis, scilicet bonum illius, quem ratione sui diligimus, et ipsum quodammodo in omnibus aliis diligimus” (*De caritate*, a. 4) — “... actus caritatis est maxime delectabilis et maxime promptus existenti in caritate; et per eundem omnia quae agimus vel patimur, delectabilia redduntur” (*De caritate*, a.1).

Textes dans la ligne d'émergence

L'autre ligne de cette dialectique, celle de l'émergence, est solidement attestée dans l'acte fort et intense qui accroît l'habitus (la vertu) qui en est la source¹¹, et dans l'acte de charité qui dispose à l'accroissement de la charité¹².

L'agir n'est pas qu'un acte ponctuel: il laisse en nous des traces et fait émerger des qualités d'être. Tant au plan affectif qu'au plan cognitif, l'expression n'est pas que communication à l'extérieur de ce qui serait déjà en nous tout précis ou tout riche; l'expression est en même temps une clarification, un enrichissement. Comment le "plus" peut-il jaillir du "moins"? Mieux, à l'occasion du "moins"? Comment à partir d'actes, ponctuels et précis, on peut développer un état durable et beaucoup plus riche? Comment l'intuition est-elle possible?

Nous sommes renvoyés, non pas à une réminiscence à la manière de Platon, mais à un dynamisme qui nous habite déjà, qui s'ouvre et s'exprime dans des actes.

En sens inverse, la répétition qui devient de la routine produit l'effet opposé: celui d'un appauvrissement.

2.3 Assises théoriques du schème de la manifestation-émergence

Pour ce schème de manifestation-émergence nous trouvons chez Thomas d'Aquin des assises sûres.

11 "...similes actus similes habitus causant [...] Quia vero usus habituum in voluntate hominis consistit, ut ex supradictis patet; sicut contingit quod habens habitum non utitur illo, vel etiam agit actum contrarium; ita etiam potest contingere quod utitur habitu secundum actum non respondentem proportionaliter intensioni habitus. Sic igitur intensio actus proportionaliter aequetur intensioni habitus, vel etiam superexcedat; quilibet actus vel auget habitum, vel disponit ad augmentum ipsius; ut loquamur de augmentum habituum ad similitudinem augmenti animalis [...] Ita etiam, multiplicatis actibus, crescit habitus" (*Ila Ilae*, q.52, a. 3, c).

12 "... caritas viae potest augeri. Ex hoc enim dicimur esse viatores quod in Deum tendimus, qui est ultimus finis nostrae beatitudinis. In hac autem via tanto magis procedimus quanto Deo magis propinquamus, cui non appropinquatur passibus corporis, sed affectibus mentis. Hanc autem propinquitatem facit caritas: quia per ipsam mens Deo unitur. Et ideo de ratione caritatis viae est ut possit augeri: si enim non potest augeri, jam cessaret viae processus. Et ideo Apostolus caritatem viam nominat, dicens I ad Cor 12,31: *adhuc excellentiorem viam vobis demonstro*" (*Ila Ilae*, q. 24, a. 4) — Voir aussi *Ila Ilae*, q. 24, a. 6, c et ad 1, 2, 3; *Ila Ilae*, q. 24, a. 4, c et ad 3.

L'amour et la charité

Si nous parlons d'assises pour un autre schème moral, il y a surtout la place qui est faite à l'amour et le rôle tellement décisif, unificateur, qui est reconnu à la charité.

L'amour n'est pas une des passions principales du psychisme humain: elle est la passion fondamentale, celle qui se retrouve en tout autre passion, mais sous un visage qui peut la masquer¹³. Au plan de l'affectivité humaine spirituelle, l'amour est l'acte propre et premier de notre volonté¹⁴, et dans ses étapes, il est complaisance vis-à-vis du bien, désir de se porter vers lui et joie en sa présence. De plus, à cause de l'amplitude de son objet formel – le bien comme tel et sans limitation – la volonté porte tous les désirs particuliers qui sont dans l'homme, et même le désir de l'homme comme totalité, en recherche de son maintien et de son épanouissement (*Ia IIae*, q. 10, a. 1, c).

Ajoutons que l'amour humain spirituel est présent en toute vertu morale¹⁵; si la vertu comporte une discipline, une rectification de l'appétit sensible¹⁶ vis-à-vis des biens qui entraînent spontanément chez lui une réponse non proportionnée à leur qualité de bien, c'est que la vertu porte en elle-même un *quelque chose* de plus premier, un amour spirituel de l'agir bon et équilibré¹⁷, qu'elle irradie dans l'affectivité sensible en transformant celle-ci¹⁸.

Quant à l'amitié véritable, naissant chez des êtres épris du vrai bien, elle est le fleuron des relations interpersonnelles: elle crée entre les amis une communauté

13 *Ia*, q. 20, a. 1; *Ia IIae*, q. 25, a. 2 et 3; q. 27, a. 4; q. 56, a. 3 ad 1; q. 65, a. 1, ad 3, etc. – "...cujulibet affectionis est amor principium" (*Exposition super Job*, I, 439-440; *Ia*, q. 20, a. 1; *Ia IIae*, q. 26, a. 1, ad 2 et a. 2, ad 1; q. 27, a. 4^o; q. 28, a. 6 ad 2, etc).

14 Voir note précédente et *Ia IIae*, q. 56, a. 3, ad 1; *Ia IIae*, q. 25, a. 1, 2, 3.

15 "... quae ex amore fiunt, et firmiter et prompte et delectabiliter fiunt. Ad virtutem requiritur amor boni ad quod virtus operatur" (*De caritate*, a. 2).

16 "... virtus dicitur ordo vel ordinatio amoris, sicut id ad quod est virtus: per virtutem ordinatur amor in nobis" (*Ia IIae*, q. 55, a. 1, ad 4).

17 Pour Thomas d'Aquin, à la suite d'Augustin, toute vertu prise au sens absolu est un amour. Quand à la vertu intellectuelle, si elle n'est pas purement et simplement un amour, elle dépend en quelque manière de l'amour, dans la mesure où elle dépend de la volonté (*Ia IIae*, q. 56, a. 3, ad 1) dont la première affection est l'amour (*Ia IIae*, q. 25, a. 1, a. 2, a. 3; q. 27, a. 4).

18 "Appetitivus sensitivus se habet ad voluntatem, quae est appetitus rationis, sicut motus ab ea. Et ideo opus appetitivae virtutis consummatur in appetitu sensitivo" (*Ia IIae*, q. 56, a. 5, ad 1).

de valeurs, de partage et de vie. Thomas d'Aquin n'hésite pas à caractériser la charité comme une amitié, c'est-à-dire un amour réciproque entre Dieu et nous.

De la charité il est affirmé qu'elle est la racine et la mère de toutes les vertus¹⁹, leur forme et leur perfection²⁰, incluant la foi et l'espérance. Elle l'est parce qu'elle situe toute vertu dans son dynamisme, qui est premier et le plus fondamental, et dans sa fin, qui est suprême et ordonnant à elle toutes les autres fins. Tous les préceptes moraux se fondent dans sa loi (*IIIa*, q. 47, a. 2, ad 1). Elle est la perfection de la vie spirituelle²¹, ce qui par excellence rapproche le *viator* de son but²².

À ce point de notre démarche, il est aisé de saisir que nous avons dans l'amour et la charité les assises idéales tout autant pour le schème de la manifestation-émergence que pour celui de la fin et des moyens chez Thomas d'Aquin. Quand on assigne à l'amour et à la charité une telle place, première et fondamentale dans l'être de l'homme et dans sa participation à Dieu, quand on leur

19 *Ia IIae*, q. 62, a. 4; q. 65, a. 5, ad 2; q. 71, a. 4; q. 84, a. 1, ad 1; *Ila IIae*, q. 23, a. 8, ad 2 et 3; q. 139, a. 2, ad 2; q. 186, a. 7, ad 1 – Elle est dite également le moteur de toutes les vertus (*De caritate*, a. 3 et 4).

20 "...Dans les actes de toutes les vertus est formel ce qui est de la part de la charité et pour autant elle est dite la forme de toutes les vertus, c'est-à-dire que tous les actes de toutes les vertus sont ordonnés vers le bien suprême aimé..." (*De caritate*, a. 3; voir *Ia IIae*, q. 62, a. 4; *Ila IIae*, q. 4, a.3; 23, a. 8; q. 24, a. 12, ad 4).

21 "Consistit autem principaliter spiritualis vita in caritate, quam qui non habet nihil esse spiritualiter reputatur... Simpliciter igitur in spirituali vita perfectus est qui est in caritate perfectus;" (*De perfectione spiritualis vitae*, 2, Léon., t. 41, p. B 69. Voir aussi *Quodlibet III*, q. 6, a. 3; *Ila IIae*, q. 184, a. 1 et 3).

22 *Ila IIae*, q. 24, a. 4. – Dans *Three Thomist Studios*, "Complacentia and concern in the thought of St. Thomas", Toronto, 2000, pp. 71-187, Frederick Crowe a bien établi qu'il y a chez Thomas d'Aquin deux actes de l'amour (pp.75-78). L'un de ces actes se situe comme au terme de la *via receptionis*, c'est-à-dire la voie selon laquelle l'affectivité reçoit de l'intelligence son objet: l'amour est ici une *complacentia boni*, une complaisance, une connaturalité, une harmonie avec l'objet connu (p.96 s. – *Ia IIae*, q. 23, a. 4; q. 25, a. 2; q. 26, a. 1; q. 26, a.2, ad 3; q. 27, a. 1; q. 28, a. 5; q. 28, a.5; q. 29, a.1 et 2; q. 32, a. 3, ad 3; q. 62, a. 3). L'autre acte est le principe de la *via motionis*, c'est-à-dire la voie selon laquelle l'affectivité se meut et meut toute chose vers un bien: l'amour est ici une *intentio boni*, l'acte de se porter vers l'objet aimé (p.91). Pour Crowe, il est évident que la *complacentia boni* précède et rend possible l'*intentio boni*; en d'autres mots, l'amour affectif vient naturellement avant l'amour effectif. Présente dans les textes dans le traité des passions (*Ia IIae*, q. 25, a. 2, c; q. 26, a. 1, c; q. 26, a. 2, c), cette *complacentia*, l'est beaucoup moins par la suite: au niveau de la charité, c'est l'amitié qui occupe la scène (*Ia IIae*, q. 65, a. 5; q. 66, a. 6 ad 2; *Ila IIae*, q. 23, a.1; q. 24, a. 2).